
ROMA 

U-CU0384-22/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574                

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO            

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                            1                                 

Provvedimento n. 065/2024/F del 22 febbraio 2024 (pubblicato il 23 febbraio 2024) 

Intervento “Realizzazione nuovo impianto di depurazione e nuovi collettamenti fognari nel comune di 

Cirò Marina (KR) _CUP F88C18000060006”. 

Decisione di contrarre ex art. 17, co.2 con contestuale affidamento diretto ex art.50, co.1 del D.lgs. 

36/2023 e s.m.i. per “Affidamento servizio di verifica preventiva dell’interesse archeologico (PVIA)” 

CIG: B06FF84970 

Il Commissario Straordinario Unico 

Visti 

- la Legge 23 agosto 1988, n. 400; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 

- la Direttiva 91/271/CEE del Consiglio del 21 maggio 1991;  

- il D.P.R. 327/2001;  

- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.;  

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 2009;  

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

- il Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243 convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2017, 

n.18; 

- il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modifiche dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; - la Legge 11 settembre 

2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- il D.P.C.M. 30.09.2022 registrato alla Corte dei Conti al n.3550 del 07.10.2022 e pubblicato sulla G.U. 

n.291 del 14.12.2022; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- il D.P.C.M. 07.08.2023 registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato sulla G.U. 

n.210 del 08.09.2023;  

- il provvedimento n. 091/2023/F del 14/09/2023 recante “Attribuzione di deleghe ai subcommissari di cui 

all’art. 2 del D.P.C.M. 7 agosto 2023; 

- l’Accordo Quadro per il supporto di carattere tecnico-specialistico, ingegneristico, amministrativo e legale 

a servizio delle attività del Commissario Straordinario Unico alla Depurazione, siglato il 21/09/2023 tra il 

CSU e la Sogesid S.p.A. 

Premesso che 

- con il D.P.C.M. 30.09.2022 registrato alla Corte dei Conti al n.3550 del 07.10.2022 e pubblicato sulla G.U. 

n.291 del 14.12.2022, recante “Ricognizione degli interventi per i quali il commissario unico assume il 

compito di soggetto attuatore”, il Commissario Straordinario Unico (ex DPCM 07.08.23) ha assunto il 

ruolo di soggetto attuatore degli interventi elencati nella Tabella A, allegata al provvedimento del 

Presidente del Consiglio, ai sensi di quanto a suo tempo prescritto dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con modifiche dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, in particolare dal comma 3 dell’art. 4–septies; 

- per effetto del citato D.P.C.M., il ruolo di soggetto attuatore dell’intervento in argomento è assunto ex lege 

dal Commissario Unico, il quale subentra in tutte le situazioni giuridiche esistenti; 

- nella richiamata Tabella A del DPCM 30.09.22 è ricompreso l’intervento “Realizzazione nuovo impianto 

di depurazione e nuovi collettamenti fognari nel comune di Cirò Marina (KR) _CUP F88C18000060006, 

per un importo complessivo di € 7.074.000,00; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

U-CU0384-22/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574                

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO            

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                            2                                 

Considerato che 

- con Provvedimento n.118-F del 18/12/2023 si è preso atto dei provvedimenti assunti dal Comune di Cirò 

Marina, in qualità di soggetto attuatore dell’intervento denominato “Realizzazione nuovo impianto di 

depurazione e nuovi collettamenti fognari nel comune di Cirò Marina (KR) _CUP F88C18000060006, 

giusta Convenzione con il Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria rep. n. 2981 del 

17.10.2018 e contestualmente è stato nominato quale RUP dell’intervento di che trattasi l’ing. Antonio 

Stranges; 

- in data 03/08/2023 era stata indetta la Conferenza dei Servizi da parte del Comune di Cirò Marina a firma 

del RUP pro tempore, Arch. Giuseppe Marinelli; e che la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Catanzaro e Crotone, con nota del 11.08.2023 ha richiesto delle integrazioni 

progettuali e documentali ai fini dell’emissione del parere, riguardanti la Relazione Paesaggistica, il 

Certificato di Destinazione Urbanistica e la Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico; 

Tenuto conto che 

- l’elaborato per la Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico dovrà essere redatto tramite apposito 

applicativo GIS preimpostato (template) appositamente predisposto dal sito web dell’Istituto Centrale per 

l’Archeologia (ICA), da un professionista archeologo di I Fascia, per come riportato nelle “Linee guida 

per la procedura di verifica dell'interesse archeologico” contenute nel D.P.C.M. del 14 febbraio 2022”; 

 

Considerato che  

- l’attività di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico non è ricompresa tra quelle affidate agli 

aggiudicatari dei servizi di ingegneria per l’intervento in oggetto e che, pertanto, dovrà èssere avviata una 

nuova procedura per l’affidamento ad un professionista archeologo di I Fascia; 

Ritenuto di 

- dover attingere, prioritariamente, all’albo fornitori di questa struttura commissariale, di cui al 

Provvedimento n. 107/2023/F del 30 novembre 2023, individuando quindi il nominativo della dott.ssa 

Mariangela Preta, residente a ----------- OMISSIS ------------, Italia, P.IVA 02937930796, iscritta 

nell’elenco fornitori degli archeologi;  

 

Viste  

- la nota E-CU0676 del 07/02/24 con la quale la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per La 

Provincia di Cosenza comunicava che la dott.ssa Mariangela Preta è in possesso dei requisiti previsti dalla 

normativa vigente; 

- la mail prot. C-CU0187 del 14/02/24, con la quale l’ing. Antonio Stranges, in qualità dell’intervento 

denominato “Realizzazione nuovo impianto di depurazione e nuovi collettamenti fognari nel comune di 

Cirò Marina (KR”) _CUP F88C18000060006, tramite trattativa privata propone alla dott.ssa Mariangela 

Preta l’affidamento dell’incarico ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b); 

- la mail di riscontro prot E-CU0822 del 14/02/24, con la quale la dott.ssa Mariangela Preta manifesta 

l’accettazione dell’incarico per un importo pari a € 3.844,02 oltre IVA ed oneri di legge; 

- la nota del RUP prot. C-CU0248 del 22.02.2024, con la quale si riscontrava la dichiarazione sul possesso 

dei requisiti, ai sensi degli 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, da parte della dott.ssa Mariangela Preta e si chiedeva 

allo scrivente, qualora nulla osti, di procedere all’affidamento dell’incarico per la Verifica Preventiva 

dell’Interesse Archeologico; 

Per le motivazioni sopra esposte, 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

U-CU0384-22/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574                

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO            

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                            3                                 

DETERMINA 

- ai sensi dell’art.17, co.2 del D.lgs. 36/2023, di procedere all’affidamento diretto dell’incarico per la 

Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico per un importo pari ad € 3.844,02 oltre IVA ed oneri di 

legge, individuando i seguenti elementi essenziali del contratto: 

• Oggetto: Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico per l’intervento: 

• “Realizzazione nuovo impianto di depurazione e nuovi collettamenti fognari nel comune di 

Cirò Marina (KR)” _CUP F88C18000060006 

• Procedura: Affidamento diretto ex art. 50, co.1 del D.lgs. n.36/2023 e s.m.i. 

• Affidatario: dott.ssa Mariangela Preta, ------------------- OMISSIS -------------- p. IVA n. 

02937930796  

• Importo: € 3.844,02 oltre IVA ed oneri di legge. 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al RUP dell’intervento “Realizzazione nuovo impianto di 

depurazione e nuovi collettamenti fognari nel comune di Cirò Marina (KR)” _CUP F88C18000060006 
- la comunicazione del presente provvedimento alla dott.ssa Mariangela Preta, nonché la pubblicazione 

dello stesso sul sito istituzionale www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL SUBCOMMISSARIO  

Dott. Antonino Daffinà 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

